(116) J.B. SCHNEYER, *Repertorium der lateinischen sermones des Mittelalters fur die zeit von 1150-1350*, XLIII/5, Münster 1973, 608.

(117) «[They] tend to aim for a high level of generality»: D'AVRAY, *Sermons on the dead before 1350*, 192.

to necessario a una loro facile adattabilità a situazioni contingenti diverse. Non è possibile per il momento dire quando il codice entrò a far parte della biblioteca del convento: poteva essere compreso già nel primo inventario del 1396/97, tra i molti codici catalogati solo con la dizione generica di «sermone predicabile». Quel che è certo è che questi sermoni rappresentano una silloge delle esortazioni – non solo dei Domenicani o dei Francescani – che è stato possibile riconoscere tra le righe della pratica testamentaria. Vi si legge l'invito ricorrente a pregare per i defunti, per un aiuto reciproco tra vivi e morti a godere della misericordia divina: «Dicit quidam sanctus quod qui sollicitus est orare pro mortuis, postquam mortuus fuerit alii vivi solliciti erunt orare pro eo»¹¹⁸; «*Miseremini mei* [...]. Vox ista potest esse cuiuslibet defuncti indigentis auxilio virorum, sicut sunt illi qui sunt in purgatorio quibus prosunt suffragia vivorum»¹¹⁹; «... minor enim pena purgatorii est maior omnibus presentis vite [...]. Quando homo videt mendicos, libenter facit ei elemosinas, illi autem qui sunt in purgatorio sunt in magna paupertate quia non possunt mereri quia non sunt in statu merendi [...]. Cum enim oramus pro illis qui sunt in purgatorio et elemosinas facimus, qui liberabuntur et erunt in patria libenter orabunt pro nobis»¹²⁰. Il percorso di salvezza suggerito da questi sermoni sottolinea dunque senza ambiguità la maggior emergenza della *paupertas defunctorum* rispetto alla indigenza dei vivi. Le stesse linee guida di *cura* pastorale si ritrovano, potremmo dire, “riunite” al capezzale della *mulier* defunta cui si rivolge l'ultimo sermone, quello attribuito a Tommaso d'Aquino¹²¹:

Bethulia optime significat locum istum in quo est sepulta, interpretatur enim Bethulia “virgo Domini” et locus iste deputatus est virgini Domini quia domus Beate Marie Virginis appellatur [...] Et potest gaudere hec et omnes qui hic sepeliuntur propter tria: primo, propter beate Marie cui deputatus est locus iste potentiam et pietatem, nullus angelus vel sanctus potentior vel misericordior est ad adiuuandum quam beata Maria [...]; secundo, est hic bonum sepeliri propter missarum et oracionum que hic cottidie cantatur multipliciter, sicut manifestum est; et oraciones multum valent pro defunctis. [...] Tertio, propter multorum iustorum qui hic sepeliuntur societatem, unde sancti patres multum desiderabant cum aliis sanctis sepeliri...